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Nr 265.

Av fru Sjöström-Bengtsson och fru Svenson, angående förbättring 
av s. k. uppskjutna pensioner åt vissa f. d. folk- och små- 
skollärare.

Bland folkskolans pensionärer finnes en liten grupp, som åtnjuter s. k. upp
skjuten pension. Sådan pension har tillerkänts lärare, som avgått utan rätt 
till genast börjande pension, och utgår från det läraren fyllt 60 år. Den upp
skjutna pensionen skulle utgöra en ersättning för erlagda pensionsavgifter.

Antalet f. d. lärare inom folkskolan, som åtnjuter uppskjuten pension, upp
gick i slutet av år 1943 till 229, därav 8 manliga och 44 kvinnliga lärare vid 
folkskola, 137 småskollärarinnor (däri inräknat biträdande lärare vid folk
skola och lärare vid mindre folkskola), 1 slöjdlärarinna och 39 enbart beteck
nade lärarinnor, troligen också de småskollärarinnor.

Eftersom inga nya uppskjutna pensioner tillkommit efter år 1942, minskas 
antalet av dessa pensionärer för varje år.

Månadspensionen för dessa lärare växlar till storleken, för de manliga folk
skollärarna mellan 59: 92 och 16: 72 kr., för de kvinnliga mellan 32: 28 och 
0: 75 kr. och för småskolans lärare mellan 75: 48 och 2 kr. Några åtnjuta 
högre belopp, troligen på grund av att tjänsten indragits, för vilket särskilda 
bestämmelser gälla.

Anledningen till att lärare avgått före pensionsålderns inträdande är vad de 
manliga beträffar sannolikt, att de övergått till bättre avlönad tjänst. I fråga 
om lärarinnorna är orsaken i regel, att de ingått äktenskap och ej fått eller 
kunnat kvarstå i tjänsten. I många fall ha de vid avgången av skolrådets ord
förande eller folkskolinspektören fått det beskedet, att de vid pensionsålderns 
inträde skulle få pension för sin tjänstetid.

Så skulle t. ex. en lärarinna, som tjänstgjort 23 år, få “/as av hel pension. 
Besvikelsen måste ha blivit stor, då i stället för “/s3 av hel pension utgått 
blott 5: 96 kr. i månaden. Den lärarinna, som här tagits som exempel, är född 
1881 och avgick efter 23% tjänsteår och erhöll, då hon uppnått 60 års ålder, 
nämnda lilla månatliga pensionsbelopp.

Om den här omnämnda lärarinnan erhållit tjänstelivränta efter grunder, 
som finnas angivna i nu gällande tjänstepensionsreglemente, skulle livräntan 
för månad för närvarande ha utgjort utan tillägg 51: 70 kr. och med tillägg 
103: 48 kr.
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Då det bland de f. d. lärare, som åtnjuta uppskjuten pension, torde finnas 
ett antal, som efter avgången från folkskolan ej erhållit annan tjänst utan nu 
äro beroende av sin lilla pension, synes en utredning om dessa pensionärers 
pensions- och levnadsförhållanden böra komma till stånd.

Med hänvisning till vad som här anförts få vi alltså hemställa,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att 
Kungl. Maj :t måtte låta verkställa utredning på vad sätt och 
i vilken utsträckning en förbättring av s. k. uppskjutna pen
sioner, som tillkomma vissa f. d. lärare vid folk- och små
skola, må komma dessa lärare till del samt därefter snarast 
möjligt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utred
ningen må föranleda.

Stockholm den 23 januari 1945.

Anna Sjöström-Bengtsson. Gärda Svenson.


